



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU



Città metropolitana
di Roma Capitale

**PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 2 -
COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 3.1
“TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL VERDE URBANO ED
EXTRAURBANO”**

**INTERVENTO DI FORESTAZIONE URBANA, PERIURBANA ED
EXTRAURBANA**

MISURA 2 - COMPONENTE 4

**INVESTIMENTO 3.1. NELL'AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
(P.N.R.R.) FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA. PROGETTO RM01**

LITORALE ROMANO CENTRO SETTENTRIONALE

PROGETTO DEFINITIVO

ELENCO E ANALISI DEI PREZZI

PROGETTISTA	Remo Bertani Dottore Forestale
COLLABORATORI	Dario Badia Agronomo
	Sandro Bonacquisti Botanico
	Giulia Capotorti Naturalista
	Vera De Lazzari Ambientologa
	Fausto Manes Ecologo
	Giuseppe Scarascia-Mugnozza Dottore Forestale
	Laura Zavattero Naturalista

ELENCO PREZZI

Il computo metrico estimativo è stato redatto prendendo come riferimento principale il prezziario della Regione Toscana relativo alla Provincia di Grosseto aggiornato all'anno 2022. Per le voci dei prezzi mancanti si è fatto riferimento ai prezziari della Regione Emilia-Romagna, della Regione Lombardia, entrambi aggiornati all'anno 2022 e a quello della Regione Lazio (2015). Tutti i prezzi indicati devono intendersi al netto dell'IVA e sono comprensivi delle spese generali (16%) e degli utili d'impresa (10%).

ANALISI

Analisi	Descrizione	Voce/Articolo	Unità di misura	Quantità	Prezzo unitario	Importo
0	Posa in opera di protezioni individuali in rete di plastica, di m 1,5 compresa la fornitura, escluso il palo tutore	Trattore gommato con potenza fino a 60 HP completo di presa di potenza, impianto distribuzione idraulica e sollevatore ed attacchi per attrezzature (nolo a freddo) - 1 mese	ora	0,01	10,02	0,100
		Rimorchio agricolo ad un asse, con cassone ribaltabile, portata fino a 15 q.li	ora	0,01	1,49	0,015
		Consumo carburante agevolato, oli e altri materiali per mezzi di trasporto ecc. per l'esecuzione di opere agricole oneri carburante per nolo a freddo mezzi trasporto, con motrice fino a 60 HP	ora	0,01	5,76	0,058
		Totale				0,173
		Mezzi di protezione per singole piante Rete di plastica di H. m 1,5, diametro 20 cm	cad	1,00	1,00	1,000
		Totale				1,000
		Operaio agricolo 5° livello - specializzato super	ora	0,01	19,14	0,191
		Operaio agricolo 4° livello - specializzato	ora	0,01	18,32	0,183
		Operaio Agricolo 2° livello - qualificato	ora	0,01	16,61	0,166
		Totale				0,541
		Sommano euro (A)				1,713
		Spese generali (B)		16,00%	di (A)	0,274
		Di cui Oneri di sicurezza afferenti all'impresa		2,00%	di (B)	0,005
		Utili di impresa (C)		10,00%	di (A + B)	0,199
		TOTALE (A + B + C) euro / cad				2,186

Analisi	Descrizione	Voce/Articolo	Unità di misura	Quantità	Prezzo unitario	Importo
1	Posa in opera di bacheca sorretta da appositi palidi in legno saldamente infissi nel terreno.	Trattore gommato con potenza fino a 60 HP completo di presa di potenza, impianto distribuzione idraulica e sollevatore ed attacchi per attrezzature (nolo a freddo) - 1 mese	ora	2,50	10,02	25,046
		Rimorchio agricolo ad un asse, con cassone ribaltabile, portata fino a 15 q.li	ora	2,50	1,49	3,713
		Consumo carburante agevolato, oli e altri materiali per mezzi di trasporto ecc. per l'esecuzione di opere agricole oneri carburante per nolo a freddo mezzi trasporto, con motrice fino a 60 HP	ora	2,50	5,76	14,408
		Totale				43,166
		Operaio agricolo Specializzato	ora	2,50	18,32	45,800
		Operaio agricolo Comune	ora	2,50	15,12	37,800
		Operaio agricolo Comune	ora	2,00	15,12	30,240
		Totale				113,840
		Sommano euro (A)				157,006
		Spese generali (B)		16,00%	di (A)	25,121
		Di cui Oneri di sicurezza afferenti all'impresa		2,00%	di (B)	0,502
		Utili di impresa (C)		10,00%	di (A + B)	18,213
		TOTALE (A + B + C) euro / ha				200,340

Analisi	Descrizione	Voce/Articolo	Unità di misura	Quantità	Prezzo unitario	Importo
2	Rimozione di protezione individuale compresa la rimozione delle canne di sostegno in bambù e le rilegature esistenti e quant'altro presente per dare il lavoro finito a regola d'arte.	Operaio agricolo 2° livello - qualificato	ora	0,05	16,61	0,831
						0,831
		Sommano euro (A)				0,831
		Spese generali (B)		16,00%	di (A)	0,133
		Di cui Oneri di sicurezza afferenti all'impresa		2,00%	di (B)	0,003
		Utili di impresa (C)		10,00%	di (A + B)	0,096
		TOTALE (A + B + C) euro / cad				1,060